XLVI. — ¹ *Cinnanos furores.* De Cinna, Mario,
Sylla, confer, si lubet, Incerti Panegyricum Con-
stantino, n. 20, not. 1 et 4; Incerti Panegyricum
Maximiano et Constantino, n. 13, not. 91. (*La Baune,
Paneg. vett.*)

² *Catones.* Catonem innuit dictum Uticensem, quod
Pompeio victo Uticæ sibi manus violentas attulerit,
ne victoris Cæsaris vultum intueri necesse haberet.

³ *Truncos Cicerones.* Augustus et Antonius gravi-
simis odiis inter se pugnantem pacta Ciceronis morte
conciliati sunt.

⁴ *Pompeios insepultos.* Pompeius enim satellitibus
a Ptolemæo missis peremptus in Nilum fluvium pro-
jectus est.

⁵ *Portis imminens Pœnus.* Cui non notum illud
Anibal ad portas?

⁶ *Receptus muris Gallus.* Tangit Senonensium Gal-
lorum in Urbem irruptionem, cum direpta Italia in
Capitolium ascendissent, ni M. Manlius Capitolinus
clangore anseris excitus eos repulisset.

⁷ *Alliensi die.* Cum Romani a Gallis fusi, fugatique
ad Alliam. Allia autem fluvius est a Crustumini-
montibus quadragesimo ab Urbe lapide in Orientalem
Tiberis partem defluens.

⁸ *Æmathia.* Celebrem pugnam intelligit Pompeium
inter et Cæsarem in campis Æmathiis commissam.
Æmathia autem proprie regio est Thraciæ finitima,
quod nomen primum alicui Macedoniæ regioni, tum
toti Macedoniæ, atque etiam ipsi Thessaliæ a poetis
attributum est.

⁹ *Cannis.* Cannensem pugnam tangit, ubi ab Anni-
bale cæsa Romanorum quadraginta millia. Cannæ au-
tem vicus est in Apulia, ad Aufidum fluvium.

¹⁰ *Collina feralior.* Collina porta, quæ fuit in colle
Quirinali sita, unde et nomen accepit. Hic celebris
fuit Syllam inter et Marium pugna, de qua Velleius
Histor. I. n.

XLVII. — ¹ *Amplissimi ordinis.* Senatus. Collige
ex hoc loco orationem hanc Romæ dictam in Senatu.

que provinciis^a pro summa re fortiter feliciterque fecisti, et annuente numine tuo, et senatu favente dixisse. Ea vero, quæ Romæ gesta sunt et geruntur, ingenii permittenda Romanis sunt,^b qualem te Urbis dies primus invexerit; quis^c in curia fueris, quis in rostris; ut pompam præeuntium^d ferculorum curru modo, modo pedibus subsecutus, alterno clarus incessu, nunc de bellis, nunc de superbia triumpharis; ut te^e omnibus principem, singulis exhiberis senatorem; ut crebro, civilique progressu non publica tantum opera lustraveris, sed privatas quoque ædes divinis vestigiis consecraris, remota custodia militari, tutior publici amoris excubiis. Horum hæc linguis, horum, inquam, voce laudentur, qui de communibus gaudiis et dignius utique quæ maxima, et

justius poterunt prædicare quæ propria sunt. O mea felix peregrinatio! O bene suscepti, et exhausti labores! Quibus ego intersum bonis!^a Quibus paror gaudiis! Quæ reversus urbibus Galliarum^b dispensabo miracula! Quantis stupentium populis, quam multo circumdabor auditore, cum dixerò, Romam vidi, Theodosium vidi, et utrumque simul vidi; vidi illum^c principis patrem; vidi illum^d principis vindicem; vidi illum^e principis restitutorem! Ad me longinquæ convenient civitates; a me gestarum ordinem rerum stylus omnis accipiet; a me argumentum poetica; a me fidem sumet historia. Compensabo tibi istam, Imperator, injuriam; si, quando de te ipse nihil dixerim,^f quod legendum sit, instruum qui legantur.